南安市教育局文件

南教中〔2024〕3号[image: image1.jpg]

南安市教育局关于开展

对口指导推进2024年中学义务教育

管理标准化和乡村温馨校园建设工作的通知
各有关中学：

根据《南安市教育局关于做好“十四五”期间中学“义务教育管理标准化学校”创建工作的通知》（南教中〔2020〕6号）和《南安市教育局关于印发南安市乡村温馨校园建设工作方案的通知》（南教计〔2022〕8号）等文件精神，结合前期各校创建推进情况，确定南侨中学、天山中学为2024年申报福建省义务教育管理标准化建设学校。由于泉州市乡村温馨校园建设推进进度提前，原定2025年眉山中学和淗江中学2所创建学校提前到2024年。加上原定2024年创建的南翼实验中学、洪梅中学、温成中学、玲苏中学、康美中学、南光中学等6所中学，总共8所中学为2024年申报泉州市乡村温馨校园建设学校，推荐南安二中和胜利中学为泉州市乡村温馨校园特色校建设学校。为顺利推进以上学校相关项目建设工作，确保完成2024年建设任务，经研究，决定开展对口指导活动。现将有关事项通知如下：

一、指导形式

开展三种形式的对口指导，即学校对口指导、项目挂钩指导、南安市级核查指导。

二、推进方式
（一）学校对口指导

以上申报创建2024年福建省义务教育管理标准化学校、泉州市乡村温馨校园建设学校和泉州市乡村温馨校园特色校的学校，要组织本校各项目负责人向已创建通过的学校开展实地全面学习，特别是创建成果突出的学校，主动争取已创建通过学校的对口指导。

（二）项目挂钩指导

市教育局组织4个项目挂钩指导组，对指定学校及项目进行挂钩指导。

1.分组情况

详见附件1。
2.具体任务

项目挂钩指导分三个阶段进行：一是南安市级核查前的创建校自评阶段；二是南安市级核查后泉州市级评估前的创建校整改阶段；三是泉州市级评估后省级抽查认定前的创建校整改阶段。

（1）南安市级核查前。①指导组审核挂钩指导学校的评估《申报表》；②2024年创建学校邀请指导组下校现场指导至少两次、邀请指导组（或指导组成员）参加一次学校开展的标准解读和创建工作论证会；③项目挂钩指导组初步评估挂钩指导学校的创建情况，向市教育局中教科建议组织南安市级核查。

（2）南安市级核查后。2024年创建学校按南安市级核查意见梳理出整改清单后，邀请项目挂钩指导组下校现场指导，并做好整改工作，确保泉州市级评估前整改完成。

泉州市级核查后。项目挂钩指导组再次审核挂钩指导学校的创建《申报表》，并指导做好福建省义务教育管理标准化省级评估系统的材料上报等工作。

    除了完成以上三个阶段挂钩指导任务外，项目挂钩指导组还应积极帮助挂钩学校打造和凝练乡村温馨校园建设典型案例，以便进一步遴选向省、泉州市级推荐上报。
（三）南安市级核查指导

市教育局将于8月份启动福建省义务教育管理标准化、泉州市乡村温馨校园和特色校南安市级核查，各创建学校要按时间表有序推进各项工作。

三、工作要求

（一）2024年各创建学校要主动联系已创建通过的学校，事先协调好实地全面学习等相关事宜，确保实地学习安全有序高效。要将“学校对口指导”的具体时间、具体学校报送相关项目负责人，并做好“学校对口指导”、“项目挂钩指导”的资料的收集（如学校微信公众号推文或图文资料等），存档备查。

（二）各创建学校应根据《南安市教育局关于做好“十四五”期间中学“义务教育管理标准化学校”创建工作的通知》（南教中〔2020〕6号）、《南安市教育局关于推进中学乡村温馨校园建设的通知》（南教中〔2022〕3号）、《 泉州市教育局 泉州市财政局关于印发2024年乡村温馨校园特色校创建实施方案的通知》（泉教建〔2024〕1号，附件2）等文件精神，严格按照规定时间节点和有关要求，高效推进创建工作，确保顺利通过福建义务教育管理标准化学校建设、泉州市乡村温馨校园和泉州市乡村温馨校园特色校评估验收。
（三）项目挂钩指导组到挂钩学校指导时注意交通安全，差旅费回原单位报销。

     附件：1.福建省义务教育管理标准化和泉州市乡村温馨校园建设项目挂钩指导组安排表

         2.泉州市教育局 泉州市财政局关于印发2024年乡村温馨校园特色校创建实施方案的通知
                               南安市教育局
 2024年1月26日
 （此件主动公开）

附件
	组

别
	项目

负责人
	指导组
	挂钩指导项目及学校

	组长
	成员
	福建省义务教育

管理标准化学校
	乡村温馨校园
	乡村温馨校园特色校

	第一组
	陈进宁
	陈维峰（实验）

13559563288
	林志宏（柳城18876210988）

陈东林（五星13505010201）

吕劲军（诗山13859743369）

郑锋露（华侨13599764545）

苏元美（13959869023）
	南侨中学　　天山中学

	胜利中学

	第二组
	陈峥嵘
	李忠耀（国光）13599166218
	陈东红（侨光19959837503）

吴标准（昌财13505966920）　杨晓东（六中18016660721）

	洪梅中学　　玲苏中学　　康美中学
	南安二中

	第三组
	苏元美
	王荣彬（胜利）

18150518090
	林文展（鹏峰13860767235）  黄清强（实验13960303860）

林夏蓉（南星13599200829）

	南翼实验中学

淗江中学

	第四组
	吴天佑
	黄文交（进修）

13860746706
	黄明通（国光13600765009）
庄志端（四中15960578811）

吴飞忠（英都13599123807）

	南光中学　　　温成中学　　眉山中学

福建省义务教育管理标准化和泉州市乡村温馨校园建设学校南安市项目挂钩指导组安排表

     2024年1月26日印发

南安市教育局办公室